

**KẾ HOẠCH**  
**phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 2021**

Căn cứ Kế hoạch số 10.KH/BDVTU-BCSĐUBND ngày 11/01/2021 của Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh về phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 2021; Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban Quản lý Khu Kinh tế Dung Quất và các Khu Công nghiệp Quảng Ngãi (*Ban Quản lý*) xây dựng Kế hoạch phối hợp năm 2021 như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân, doanh nghiệp nâng cao nhận thức, chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư và lĩnh vực môi trường để triển khai các dự án phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn KKT Dung Quất; thực hiện các biện pháp đồng hành, hỗ trợ doanh nghiệp trong triển khai đầu tư tại địa phương,...

2. Tăng cường nắm bắt tình hình dư luận xã hội; những bức xúc, nỗi cộm của Nhân dân trên địa bàn KKT Dung Quất liên quan đến lĩnh vực môi trường, bồi thường, giải phóng mặt bằng và tái định cư; kịp thời tham mưu, đề xuất cấp ủy, cấp có thẩm quyền chỉ đạo giải quyết có hiệu quả; góp phần giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; củng cố niềm tin của các tầng lớp Nhân dân; thúc đẩy quá trình phát triển kinh tế - xã hội bền vững ở địa phương.

3. Quá trình thực hiện Kế hoạch phối hợp đảm bảo đúng chức năng, nhiệm vụ và trách nhiệm được phân công của từng cơ quan; các nội dung Kế hoạch được xây dựng triển khai phù hợp với thực tế, thiết thực và hiệu quả.

**II. Nội dung phối hợp**

1. Triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả chủ đề công tác dân vận năm 2021 do Trung ương phát động với nội dung trọng tâm là "*Đẩy mạnh thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở*"; tiếp tục tham mưu cho Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và giúp Ủy ban nhân dân tỉnh tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước, phát huy sự tham gia của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội và của toàn xã hội đối với công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện các dự án lớn trên địa bàn KKT Dung Quất; đồng hành, hỗ trợ cùng doanh nghiệp,...

2. Chủ động phối hợp cùng cơ quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân, nhất là người dân các vùng dự án thực hiện tốt các chính sách, quy định về công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi thực hiện các dự án phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn KKT Dung Quất và các KCN.

3. Thường xuyên trao đổi, cung cấp thông tin hai chiều, nắm chắc tình hình, tâm trạng, những bức xúc trong nhân dân và dự báo tình hình liên quan đến các "điểm nóng", khiếu kiện đông người, nhất là thời điểm diễn ra Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026. Chú trọng đến các vụ việc liên quan đến công tác quản lý, quy hoạch đất đai, thu hồi đất, bồi thường, tái định cư, khai thác khoáng sản, ô nhiễm môi trường,...

Ban Dân vận Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo Tổ Công tác 1717 tập trung triển khai nhiệm vụ tuyên truyền, vận động hỗ trợ công tác giải phóng mặt bằng, tái định cư của Dự án đầu tư mở rộng Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất và các dự án vệ tinh Khu liên hợp.

4. Tập trung đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, cải cách chế độ công vụ, công chức; đẩy mạnh dân chủ, công khai, minh bạch trong hoạt động quản lý, điều hành, nhất là trong cấp phép đầu tư và quản lý đầu tư công, công tác lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, giải phóng mặt bằng trong Khu Kinh tế, Khu công nghiệp và Quyết định số 737/QĐ-UBND ngày 27/9/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất áp dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Đồng thời tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 22/02/2018 của UBND tỉnh về việc đẩy mạnh thực hiện việc đồng hành, hỗ trợ doanh nghiệp, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội nhằm cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, cải thiện và nâng cao chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX), chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính (SIPAS) để phục vụ tốt hơn cho doanh nghiệp và người dân.

5. Phối hợp trong việc tạo điều kiện cho Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tham gia giám sát, phản biện xã hội đối với các dự án lớn đầu tư trên địa bàn KKT Dung Quất và các KCN; công tác quản lý nhà nước đối với việc thực hiện các quy định pháp luật về lao động, việc làm, tiền lương, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, nội quy lao động, ký kết hợp đồng lao động, ký kết thỏa ước lao động tập thể, tổ chức hội nghị người lao động, đối thoại tại nơi làm việc; giải quyết các tranh chấp lao động, đình công, lãn công, đơn thư khiếu nại, tố cáo của người lao động và việc chấp hành các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường của các doanh nghiệp trên địa bàn.

6. Phối hợp rà soát, lựa chọn từ 02-03 mô hình "*Dân vận khéo*" liên quan đến cải cách hành chính, nhất là thủ tục hành chính, hiện đại hóa hành chính theo cơ chế "*một cửa*", nâng cao chỉ số hài lòng của người dân, doanh nghiệp, tuyên truyền, vận động người dân trong công tác giải phóng mặt bằng, hỗ trợ, bồi thường, tái định cư,... để triển khai nhân rộng.

7. Theo dõi, đôn đốc, triển khai thực hiện Thông báo kết luận của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tại buổi đối thoại với đại diện tổ chức công đoàn, công nhân, người lao động tại địa bàn KKT Dung Quất và KCN VSIP liên quan đến nhiệm vụ được giao của ngành.

### **III. Phân công trách nhiệm**

#### **1. Ban Dân vận Tỉnh ủy**

- Tham mưu định hướng và hướng dẫn Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia công tác giám sát, phản biện xã hội, đồng thời chấp hành tốt chủ trương, chính sách trong công tác quy hoạch, đầu tư dự án, bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư, bảo vệ môi trường trong quá trình đầu tư, sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp trên địa bàn.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các phòng chuyên môn thuộc Ban Dân vận Tỉnh ủy thường xuyên phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị chức năng của Ban Quản lý để tham mưu, triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung trong kế hoạch phối hợp theo chức năng, nhiệm vụ.

#### **2. Ban Quản lý Khu Kinh tế Dung Quất và các Khu Công nghiệp Quảng Ngãi**

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về môi trường, công tác bồi thường, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất; đồng thời, thực hiện tốt các quy định về công tác dân vận, quy chế dân chủ ở cơ sở trong công tác bồi thường, tái định cư trong KKT và tham mưu đề xuất cấp thẩm quyền các giải pháp, biện pháp giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Tạo điều kiện thuận lợi và chủ động cung cấp thông tin liên quan đến các dự án lớn, trọng điểm để Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh tham gia giám sát, phản biện xã hội, tạo sự đồng thuận chung trong các tầng lớp Nhân dân.

- Chú trọng việc cử cán bộ có thẩm quyền tham gia tích cực vào các Tổ Công tác do Ban Thường vụ Tỉnh ủy thành lập để tuyên truyền, vận động hỗ trợ công tác bồi thường, tái định cư để thực hiện các dự án trọng điểm trên địa bàn. Thường xuyên cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia tập huấn kỹ năng công tác dân vận và tham gia các cuộc họp có nội dung liên quan do Ban Dân vận tổ chức.

#### IV. Tổ chức thực hiện

1. Căn cứ Kế hoạch phối hợp này, các chủ thể phối hợp tổ chức triển khai thực hiện và hướng dẫn các đơn vị trực thuộc, cơ quan cấp dưới cụ thể hóa các nội dung kế hoạch phối hợp cho phù hợp với chức năng, điều kiện của mỗi địa phương, đơn vị nhằm thực hiện đạt hiệu quả thiết thực.

2. Ban Dân vận Tỉnh ủy giao Phòng Dân vận Chính quyền và Đoàn thể; Ban Quản lý giao Văn phòng Ban là hai bộ phận thường trực, tham mưu giúp việc của hai chủ thể phối hợp.

Bộ phận tham mưu, giúp việc có trách nhiệm phối hợp tham mưu cho lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy và lãnh đạo Ban Quản lý lãnh đạo, chỉ đạo về kế hoạch, nội dung, chương trình, biện pháp tổ chức thực hiện; tham mưu báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch phối hợp.

3. Các chủ thể phối hợp thường xuyên theo dõi, rà soát việc thực hiện các nội dung ký kết để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện các nội dung phối hợp. Định kỳ hàng quý, 6 tháng tổ chức giao ban và tổng kết kết quả thực hiện Kế hoạch phối hợp vào tháng 12/2021.

Quá trình thực hiện, nếu có vấn đề chưa phù hợp hoặc cần bổ sung, Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban Quản lý Khu Kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi cùng trao đổi để điều chỉnh khi cần thiết.

**BAN QUẢN LÝ KKT DUNG QUẤT  
VÀ CÁC KCN QUẢNG NGÃI  
K/T TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**Đàm Minh Lễ**

**BAN DÂN VẬN TỈNH ỦY  
K/T TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**Lê Văn Dũng**

Nơi nhận:

- Ban Dân vận TW,
- Thường trực Tỉnh ủy, } (báo cáo)
- UBND tỉnh,
- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu Công nghiệp Quảng Ngãi,
- Các đơn vị trực thuộc Ban Quản lý,
- Phòng DVCQ & ĐT, Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Văn phòng Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu Công nghiệp tỉnh,
- Lưu: VPTU, VPBQL.